

Aan de gemeenteraadsfracties van:

CDA / V-BoZ

T.a.v. mevrouw Van Eekeren, de heer Siebelink en
mevrouw Martens
p/a Griffie Bergen op Zoom,
brief gepubliceerd via RaadsInformatieSysteem



Uw kenmerk

Uw brief 13-09-2024

Onderwerp: Problemen met WIA-Uitkeringen;
wat zijn de gevolgen?

Ons kenmerk

U24-007243

Beh. door

Cluster Maatschappelijke Ontwikkeling,

Datum

2 oktober 2024

Doorkiesnr.

Bijlage(n)

Beste mevrouw Van Eekeren, mevrouw Martens en meneer Siebelink,

In uw brief van 13-09-2024 stelt u ons vragen over Problemen met WIA-Uitkeringen; wat zijn de gevolgen?
Hieronder leest u uw vragen en onze antwoorden:

Vragen

1. Is de problematiek van de WIA-uitkeringen bij u bekend, zo ja, sinds wanneer wist u hiervan af?

Antwoord:

Ja, op 4 september 2024 kondigde het UWV op haar website correcties aan op WIA-uitkeringen die in de periode 2020 tot en met 2024 niet juist zijn berekend.

2. Kunt u aangeven hoeveel personen er binnen onze gemeente een WIA-uitkering ontvangen?

Antwoord:

Binnen onze gemeenten ontvangen 1983 inwoners een WIA-uitkering van het UWV.

3. Zijn er ook gezinnen (alleenstaanden) die nu in de schuldhulpverlening zitten en die een WIA-uitkering hebben? Weet u om hoeveel personen het gaat?

Antwoord:

In het registratiesysteem van de afdeling Schuldhulpverlening van de Intergemeentelijke Sociale Dienst (ISD) wordt niet vastgelegd of personen die een schuldhulpverzoek indienen een WIA-uitkering ontvangen. Wel kan aangenomen worden dat de afdeling Schuldhulpverlening dienstverlening biedt aan inwoners met een WIA-uitkering.

4. Het scenario is denkbaar dat mensen ten onrechte in de schuldhulpverlening zitten, omdat zij een te lage WIA-uitkering hebben ontvangen, en dat ze in de financiële problemen zijn gekomen. Stel dat zij nu ineens een groot bedrag terugontvangen als zijnde te weinig uitgekeerde WIA-gelden. Gaat dat nog gevolgen hebben? (Mogelijk hebben ze nu kwijtschelding van bepaalde toeslagen/belastingen, waar ze dan straks geen recht meer op hebben.)

Antwoord:

Het hierboven geschetste scenario kan voorkomen. In het kader van vroegsignalering kan de gemeente in contact komen met mensen die schulden maken bij aangesloten vaste lasten partners. Dit contact kan leiden tot een hulpvraag voor

schuldhulpverlening. Als blijkt dat deze mensen een inkomen onder het bijstandsniveau hebben, overlegt de afdeling Schuldhulpverlening van de ISD altijd met de afdeling Levensonderhoud om de WIA-uitkering aan te vullen tot het bijstandsniveau.

Het ontvangen van een groot bedrag aan achterstallige WIA-uitkering kan zeker gevolgen hebben, met name voor toeslagen en belastingen. Toeslagen zoals huurtoeslag, zorgtoeslag en kindgebonden budget zijn namelijk afhankelijk van het (gezamenlijke) inkomen. Als het terugontvangen bedrag wordt gezien als inkomen in het jaar waarin het wordt ontvangen, kan dit ertoe leiden dat mensen het recht op deze toeslagen (gedeeltelijk) verliezen of dat zij een deel van eerder ontvangen toeslagen moeten terugbetalen. Daarnaast kan de terugontvangen WIA-uitkering invloed hebben op de kwijtschelding van bepaalde belastingen of gemeentelijke heffingen, omdat hierbij ook wordt gekeken naar het vermogen en inkomen. Dit betekent dat de kwijtschelding mogelijk wordt ingetrokken zodra men boven een bepaalde grens uitkomt. Voor mensen in de schuldhulpverlening kan een groot bedrag aan terugontvangen WIA-gelden gezien worden als vermogen, wat mogelijk gevolgen heeft voor hun lopende schuldregeling. Het kan bijvoorbeeld zijn dat zij meer moeten afdragen aan schuldeisers.

Wij gaan ervanuit dat het Rijk een regeling zal treffen zodat dit nabetaalde bedrag aan WIA-uitkering in een schuldregeling buiten de boedel valt en niet als inkomen wordt gezien. Dit is in lijn met de aanpak voor de Toeslagenaffaire. Helaas kan dit niet op gemeentelijk niveau worden besloten, omdat een dergelijk besluit onder de Participatiewet valt.

5. Heeft u als college een scenario klaar voor de mogelijke instroom van meer personen in de schuldhulpverlening als gevolg van een ten onrechte te hoge ontvangen uitkering en daarmee dan een terugvordering krijgen?

Antwoord:

Als dit resulteert in een verhoogde instroom, zal de ISD zorgen voor tijdelijke extra capaciteit. Wij verwachten niet dat er direct een grote groep zich zal melden, aangezien het UWV dit onderzoek gefaseerd zal uitvoeren.

We vertrouwen erop dat we u hiermee voldoende hebben geantwoord.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders van Bergen op Zoom,

secretaris,



mr. drs. ing. M. van Vliet

burgemeester,



drs. M. Mulder MSc.